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Questões Apresentadas no C oncurso  
para C o letor  - C. 147

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E DE FAZENDA

Duração : 3 1/2 horas

Complete o sentido das frases que se seguem, preen­
chendo com palavras ou expressões adequadas os espaços
pontilhados.

® Denominam-se impostos ........................  aquêles nos
quais o contribuinte de direito se confunde com o 
contribuinte de fato, e impostos ........................  aquê­
les suscetíveis de fácil e imediata translação.

 ̂ Denomina-se imposto ............................  aquêle que
mantém sempre a mesma taxa, embora aumente o
volume da matéria coletável, e imposto ....................
aquêle cuja taxa aumenta quando aumenta o volume 
da matéria coletável.

® O imposto sôbre vendas e consignações é da com­
petência privativa dos ........................  na discrimi­
nação constitucional de rendas, sendo todavia arre­
cadado pela ................................. no Distrito Federal, 
sob a antiga denominação de .....................................  

S —  Pagarão obrigatoriamente o sêlo por verba os pa­
peis em que o sêlo devido excedeu a importância
de Cr$ ........................ ( e será permitida a cobrança
do sêlo pela mesma forma quando o seu valor exce­
der a CrS ........................

® Pe*a legislação do imposto de venda em vigor as
firmas individuais são equiparadas às ......................
e sujeitas ao imposto proporciona! de .......................
mais o adicional de ........................ . sôbre os lucros
apurados no ano anterior.

® ® lançamento ex-ofticio do impôsto de renda terá 
lugar quando o contribuinte:

a)  
b )  
c )  ...................................................................................

® O transporte de pedras preciosas de um para outro 
Estado da União só poderá ser feito mediante . . . .  
.................... , organizadas pelo interessado e expedi­
das pelas ...............................................................................

Sublinhe a resposta exata às seguintes perguntas:

® A taxa de previdência social incide sôbre tôdas as 
mercadorias importadas do exterior?

SIM NÃO

$ O impôsto de consumo é sempre cobrado proporcio­
nalmente ao valor da mercadoria ou artigo tributa­

do?
SIM NÃO

S —  E ’ inconstitucional a cobrança da taxa de Educa­
ção e Saúde nos papéis sujeitos unicamente a sêlo 
estadual?

SIM NÃO

S —  O sêlo penitenciário é cobrado em todos os papéis 
e documentos sujeitos a sêlo federal?

SIM NÃO

S —  As operações de compra e venda de pedras precio­
sas em bruto estão sujeitas a impostos federais?

SIM NÃO

S —  Os juros de apólices federais estão sujeitos ao im­
pôsto de renda?

SIM NÃO

Assinale com uma cruz, nos parêntesis, a resposta
ou as respostas certas.

$ —  Pagam impôsto ad-valorem, de acôrdo com a legis­
lação do impôsto de consumo em vigor, os seguintes 
produtos:

( ) Cigarros nacionais
( ) Cerveja

( ) Calçados nacionais
( ) Bengalas

( ) Lâmpadas

( ) Brinquedos

( ) Vinagre

$ — Estão isentos do impôsto de consumo os seguintes 
produtos:
( ) Álcool-motor 
( ) Cimento 
( ) Botões 

) Tamancos 
) Charque 

Queijos 
( ) Papel para imprensa

(
(
( )

Os artigos de produção nacional, quando exportados 
para o exterior, estão

S —

Sujeitos a impôsto de consumo ad-valorem 
Sujeitos à selagem direta 
Isentos do impôsto de consumo 
Isentos da fiscalização aduaneira

São rendimentos da cédula C, sujeitos ao impôsto
proporcional de 1%, nos têrmos da legislação do 
impôsto de renda

(  )  Dividendos de ações nominativas 
( ) Vencimentos de funcionários
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( ) Retiradas mensais fixas levadas a Despesas 
Gerais

( ) Lucros comerciais 
( ) Honorários médicos

Os devedores remissos da Fazenda Nacional estão 
impedidos de

( ) Exercer o direito de petição 
( ) Obter patente de registro 
( ) Receber vencimentos, quando funcionários 
( ) Adquirir selos do impôsto de consumo 
( ) Exercer o direito de voto

O executivo fiscal para a cobrança da dívida ativa 
da União deve ser requerido nas comárcas do inte­
rior pelos

) Coletores federais 
) Promotores públicos
) Juizes municipais
) Escrivães privativos
) Delegados fiscais

São papéis isentos do impôsto do sêlo 

) Requerimentos de férias e licenças 
) Passaportes individuais 
) Petições às autoridades judiciárias 
) Papéis para a habilitação do casamento civil 
) Recursos fiscais

Far-se-á revalidação do selo, mediante sua cobrança 
em dôbro, nos casos seguintes:

) Utilização de sêlo falso
) Rasura ou emenda na inutilização da estam­

pilha
) Inutilização da estampilha por pessoa incom­

petente

) Aplicação da estampilha fora do prazo 
) Uso de estampilha imprópria

$ —  São pagas em sêlo penitenciário
) Multas por infração da lei do sêlo 
) Multas penais impostas pelos juizes crimi­

nais
) Fianças criminais quebradas ou perdidas 
) Sêlo das certidões passadas em cartório 
) Sêlo dos passaportes

PROVA DE PRÁTICA DE SERVIÇO

Complete o sentido das {rases que se seguem, preen­
chendo com palavras ou expressões adequadas os espaços 
pontilhados.

$ —  O julgamento das reclamações contra o lançamento 
do imposto de renda é da exclusiva competência 
dos ..................................... . de cujas decisões cabe re­
curso voluntário para o ............................., dentro do
prazo de ............................

$ —  Deverá ser lavrado um ................................................
contra o comerciante que agredir ou injuriar um

agente fiscal do impôsto de consumo no exercício de 
suas funções, auto êste que deverá ser encaminhado 
ao ............................ ; . pela repartição local.

S —  Em cada um dos Conselhos de Contribuintes tem
assento um .................................. que poderá interpor
recurso para ................................. das decisões toma­
das por maioria de votos e contrários aos interêsses 
da Fazenda Nacional.

$ —  Nenhum recurso voluntário será encaminhado sem
o   das quantias exigidas, salvo
quando a importância em litígio fôr superior a
Cr? .................................. caso em que será permitida
a fiança idônea.

$ —  A falta de recolhimento da renda da coletoria no 
prazo marcado, sujeita o coletor, pela mora, ao . . .
................................. , além da ...........................................
sôbre a importância indevidamente retida.

$ —  Das decisões relativas à contravenção do registro, 
cabe recurso voluntário:

a) j  para as .................................  das que forem
proferidas pelos chefes das repartições ar- 
recadadoras nos respectivos Estados;

b ) para o .................................  das que forem
proferidas pelas Delegacias Fiscais, Rece- 
bedoria do Distrito Federal e Alfândegas.

$ —  Para a prestação de suas contas, deverão os coleto­
res federais enviar mensalmente às Delegacias Fis-
sais um ..........................................  do mês anterior e,
anualmente, um .......................................após o encer­
ramento do ano financeiro.

Assinale com uma cruz, nos parêntesis, a resposta cu
as respostas certas.

$ —  Quando fôr lavrado um auto de infração pelo cole­
tor federal, o preparo do processo respectivo ca­
berá

( ) À Delegacia Fiscal do Tesouro Nacional 
( ) Ao escrivão da coletoria 
( ) Ao agente fiscal do impôsto de consumo 
( ) Ao inspetor fiscal 
( ) À repartição fiscal mais próxima.

$ —  São livros de existência obrigatória nas coletorias 
federais
( ) livro de registro das circulares do Ministério 

da Fazenda 
( ) livro de receita do sêlo por verba 
( ) protocolo especial para registro dos autos 

de infração
( ) -protocolo especial para registro dos lança­

mentos ex-oíticio do impôsto de renda 
( ) livro especial para a receita da taxa de pre­

vidência social

? —  São atribuições do coletor federal
( ) julgar os autos de infração lavrados em su» 

jurisdição -
( ) fornecer recibo das importâncias arrecada­

das
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( ) assinar as partidas do Caixa Geral 
( ) fazer a escrituração dos livros e talões da 

coletoria
( ) proceder à revisão das declarações de rendi­

mentos .

M ATEM ÁTICA E CONTABILIDADE

Tempo de duração : 3 horas

Complete as frases que se seguem com palavras ou 
expressões que couberem em cada caso.

$ —  O exercício financeiro compreende o ---------------------
mais o período -----------------------------.

$ —  O saldo da conta Caixa deve ser sempre ,-----------------
e exprime
( ) —  os pagamentos da Caixa 

( ) —  o numerário existente 

( ) —  as vendas a dinheiro 

Nota : Marcar com uma cruz no parêntesis a resposta 
certa.

)
$ —  Constitui a renda ordinária:

1 .  ------------------------------------------------------------------------------------------------------- — --------------------

2 .  ----------------------------------------------------------------------------------------------— --------------------------

3.  -------------------

4  .  ;-------- -------------------

$ —  Enumere as verbas do orçamento da despesa:

1 .
2 .

3.

4.

5.

Classifique, de acôrdo com o nosso orçamento, as 
seguintes rendas, colocando dentro do parêntesis o 
número correspondente:

( 1 ) —  Tributária

( 2 ) —  Industrial

( 3 ) —  Patrimonial

( 4 ) —  Diversas Rendas

( 5 ) —  Extraordinária

( ) —  Impôsto do Sêlo e afins 
( ) —  Taxa de previdência Social

) —  Direitos de importação
) —  Renda da Imprensa Nacional 
) —  Taxa de Educação e Saúde 
) —  Cobrança da Dívida Ativa.

Escreva dentro do parêntesis a letra A se a conta 
deve figurar no Ativo dos Balanços e a letra P  se 
fôr no Passivo:
( ) —  Selos vendidos 
C ) —  Caixa

s —

( ) —  Reservas 

( ) —  Caixa de selos adesivos 

( ) —  Coletoria c/selos consumo 

( ) —  Imóveis

( ) —  Tesouro Nacional c/selos 

( ) —  Móveis e Utensílios.

A e B fundam uma sociedade em nome coletivo 
com o capital de CrS 100.000,00. A  entra com o 
seu capital em dinheiro e B com Cr$ 25.000,00 em 
dinheiro; CrS 15.000,00 em mercadorias e Cr$ 
10.000,00 móveis e utensílios.

Faça na primeira fôlha de Diário os lançamentos re­
ferentes à abertuha da escrita.

Faça na segunda fôlha de Diário os lançamentos 
necessários para registrar as seguintes operações da 
Coletoria de S. Fidélis:

(1 ) —  Arrecadação

Cr$

(2 )

Taxa de educação e saúde .........  2.000,00

Impôsto do Sêlo ........................... 1.000,00

Rendas Extraordinárias diversas 3.000,00

Impôsto de Renda ................ . 500,00

Recolhimento ao Banco do Bra­
sil do saldo do dia anterior . . . .  3.500,00

(3 )  —  Pagamento de pessoal mensa-
lista .....................................................  1.100,00

(4 ) —  Percentagens pagas:

Cr$

ao Coletor 450,00 

ao Escrivão 300,00 750,00

$ —  Levante na fôlha de papel almaço, o Balancete da 
Coletoria, com os elementos da questão anterior, 
figurando o  recolhimento do saldo apurado ao Ban­
co do Brasil.

§ —  O movimento da Coletoria de Caxambu foi o se­
guinte:

Cr$
Arrecadação do Impôsto de Consumo 5.000,00 
Pagamento de pessoal contratado , . 1.300,00

Estas operações foram escrituradas da seguinte 
forma :

DEVE
HAVER

Out. Renda Ordinária 
Rendas Tributárias 
b) Impôsto de Consumo 

arrecadado nesta data.

Min. da Fazenda
I — Pessoal
II — Pessoal Exfrauume- 

rário................
04 — Contratados......

3.000,00

*•300,00

O candidato deverá corrigir e acertar
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M ATEM ÁTICA

$ —  Calcule as expressões abaixo dando a resposta em 
fração ordinária irredutível:
a) 0,05 +  2,3 +  0,0001 —  1,01 =  --------------
b ) (2,1 x 3,02) —  (2,2 -f- 1,01) =  --------------

2,02 x 0,02 -f- 0,001 =  --------------

$ —  Faça as seguintes operações:
a) 0,001 h l +  24,6 d l  +  0,06 dal =  --------------m'
b ) 3,10 m2 —  (0,03 cm x 0,20 dm) = -------------- ha

$ —  Um grupo de tarefeiros faz um determinado serviço 
em 12 dias, trabalhando 6 horas por dia. Traba­
lhando 4 horas por dia, um grupo duas vêzes mais 
ativo fará o mesmo serviço em ......... dias.

$ —  Um objeto, comprado por Cr$ 75,00, foi vendido 
com um lucro de 20%  sôbre o preço de venda. O 
preço de venda foi ------------------.

$ —  CrS 36,00 são os juros de Cr$ 200,00 colocados a 
6%  ao ano, durante .............  meses.

$ —  O valor atual de uma letra de CrS 540,00 descon­
tada por fora 40 dias antes do vencimento, à taxa 
de 4,5% ao semestre, é de --------------------- .

$ —  Dividindo-se 72 em partes inversamente proporcio-

1 1
nais a ----------  e ---------- , obtêm-se ----------- e -----------•

3 5
$ —  Estando o câmbio a ------------------por libra, £. 6-5-8

valem Cr$ 452,40.


